ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-577-2902/2024

по делу об административном правонарушении

18 июня 2024  года

    гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2  Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 000004 в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя

Суриковой Лидии Михайловны

Дата рождения –

* года рождения
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*
Место жительства –       *, паспорт *,

установил:

17.05.2024 года Сурикова Л.М., являясь индивидуальным предпринимателем,  зарегистрированным по адресу: г. *, не выполнила в установленный срок законного представления должностного лица, осуществляющего государственный налоговый надзор, № КНМ из единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий * от 07.05.2024 года об устранении нарушений ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а именно в срок до 16.05.2024 года не зарегистрировала контрольно-кассовую технику в целях осуществления расчетов, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Сурикова Л.М. в судебном заседании вину признала и пояснила, что практически  сразу после предписания контролирующего органа приняла меры по закрытию ИП, обратившись в МФЦ. Выдан талон на 15.05.2024 года, однако ИП фактически закрыто 22.05.2024 года ввиду длительной процедуры оформления документов в МФЦ. Решение о прекращении деятельности ИП принято ею ввиду нерентабельности.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении,  полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств.

Из протокола об административном правонарушении  от 17.05.2024 года следует, что ИП Сурикова Л.М. не выполнила  в установленный срок законного представления должностного лица, осуществляющего государственный надзор.

Согласно представлению № КНМ из единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий * от 07.05.2024 года в  ходе проведения проверки ИП Суриковой Л.М.  выявлены нарушения требований ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», которые предписано устранить   в срок до 16.05.2024 года.

 Кроме этого, вина должностного лица в совершении инкриминируемого правонарушения  также подтверждается:  копией протокола осмотра № 3 от 07.05.2024 года; выпиской из ЕГРИП.

Представление № КНМ из единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий * от 07.05.2024 года вынесено уполномоченным должностным лицом, в пределах его компетенции. Срок выполнения требований представления установлен до 16.05.2024 года.

Доказательств исполнения требований вынесенного представления либо его обжалования в установленном законом порядке мировому судье не представлено.

Неисполнение законных требований представления об устранении нарушений  законодательства в установленный срок образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Исходя из представления выданного должностным лицом Сурикова Л.М., обязана до 16.05.2024 года устранить допущенное нарушение.

Как установлено в судебном заседании Сурикова Л.М. обратилась в МФЦ 15.05.2024 года, а ИП прекращено 22.05.2024  года, что подтверждается выпиской ЕГРИП.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица ИП Суриковой Л.М. в совершении административного правонарушения установленной  и квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль),  об устранении нарушений законодательства.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 21 постановления от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В ходе рассмотрения дела установлено, что на момент составления  протокола об административном правонарушении 17.05.2024  года, Сурикова Л,М. обратился в МФЦ с документами для прекращения деятельности ИП.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Суриковой Л.М. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, но с учетом характера правонарушения,  роли правонарушителя – совершение правонарушения впервые, отсутствия наступления тяжких последствий в результате правонарушения, что не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным, что согласуется с постановлениями Верховного Суда РФ от 10 февраля 2021 г. N 5-АД20-131, от 11 сентября 2020 г. N 5-АД20-85, от 26 сентября 2018 г. N 5-АД18-62 и др.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освободить Сурикову Лидию Михайловну от административной ответственности, в связи с малозначительностью административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Суриковой Лидии Михайловны прекратить.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

                                   В.А. Байкина